
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 / 2026 

OGGETTO:  DETERMINA  DI  ACCERTAMENTO  D'ENTRATA  -  REFERENDUM 
COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - UFFICIO 
ELETTORALE. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
LAPICCA GIANCARLO

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 25.03.2025, regolarmente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025, nonché per il triennio 2025_2027 e 
contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTI:

-       Il  Decreto  Legislativo  18/08/2000 n.  267,  con il  quale è stato approvato il  Testo  Unico delle leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

-       L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli  
stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti  gestionali  ivi  compresa  l’assunzione  degli  impegni  di 
spesa;

-       L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa;

-       L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;

-       Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

-       La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto  
accesso ai documenti amministrativi;

-       La legge 27 dicembre 2006, n. 206 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);

-       La  Legge 13 agosto  2010 n.  136  recante  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  
Governo in materia di normativa antimafia”;

-       Il vigente Regolamento di Contabilità;

-       Il Decreto Sindacale n. 01 del 07/01/2026 con il quale sono state attribuite al firmatario del presente  
provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

-       Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014  

copia informatica per consultazione



n. 126;

-       La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2026 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028;

-       Lo Statuto Comunale;

Premesso che nella Gazzetta ufficiale n. 10 del 14 Gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto del Presidente 
della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato convocato per i giorni di domenica 22 marzo e 
lunedì 23 marzo 2026 il Referendum Popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025;

Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie;

Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 45/2026 e n. 49/2026 con la quale si è proceduto a:

a) costituire l'Ufficio Elettorale; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale indicato, come da apposita 
circolare, dal 26 gennaio 2026 al 27 marzo 2026, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle  
vigenti disposizioni; 

c) prevedere l’impegno delle somma complessiva di €. 11.739,64 omnicomprensivo per detto straordinario 
elettorale; 

Dato atto che, per mero errore materiale, non si è provveduto al contestuale accertamento delle entrate per 
il medesimo importo;

Richiamato il  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all.  4/2 al d.Lgs.  n.  118/2011, e in 
particolare il  punto 3,  il  quale pone l’obbligo di  accertare integralmente tutte le entrate,  anche quelle di  
dubbia e difficile esazione;

Ritenuto di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  accertamento  di  entrata  della  somma 
complessiva di  €.  11.739,64 a valere sul  Cap. 314400/E denominato “Rimborso spese per elezioni”  del 
Bilancio dio Previsione per l’esercizio 2026; 

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1.    Accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato  
della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 11.739,64 a valere sul  
Cap. 314400/E denominato “Rimborso spese per elezioni” del Bilancio dio Previsione per l’esercizio 2026;

2.    Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3.    Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Dott. 
Giancarlo Lapicca;

4.   Di trasmettere il presente provvedimento:

–          all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

–          all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

5.   Di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 19/02/2026 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 420 / 2026

Esercizio 2026

E 314400 / 0 82 / 2026 Accertamento 11.739,64 accertamento entrate straordinari Ufficio
Elettorale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 / 2026

OGGETTO: DETERMINA DI ACCERTAMENTO D'ENTRATA - REFERENDUM 
COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - UFFICIO 
ELETTORALE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 19/02/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


